



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- MIC vydalo nové turistické průvodce (str. 2)
- Big Band MIS music chystá celovečerní koncert (str. 4)
- Florbalový tým Vikings kráčí play off bez prohry (str. 7)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

23. BŘEZNA 2006 • ČÍSLO 12 • ROČNÍK XV

CENA 5 Kč

Zastupitelé rozhodli, že nové byty bude stavět firma Gemo

Kopřivnice (hod) – Zastupitelé potřebovali dohádovací řízení, aby se rozhodli, s kterou firmou budou spolupracovat na výstavbě bytového komplexu v lokalitě Kopřivnice – západ. Poblíž cesty na Nový Jičín mezi garážemi a Bubla City rančem by mělo být postaveno podle návrhu architekta Zdeňka Quitta devadesát osm bytů včetně infrastruktury.

Zájem o výstavbu tohoto satelitního městečka projevily dvě firmy – Gemo Olomouc, s. r. o., a Denstav CZ, s. r. o. „Je třeba rozhodnout ze dvou potenciálních kupců, s kým se bude jednat. Rada doporučuje vzít při rozhodování v potaz reference, a proto doporučuje uzavřít smlouvu s firmou Gemo,“ sdělil stanovisko rady při projednávání v zastupitelstvu starosta Jiří Tichánek.

Při hlasování došlo k patové situaci, neboť důvěru nedostala ani jedna firma, přičemž zastupitelé při diskuzi dali jasně najevo, že by rádi, aby se byty stavěly. Jedním z důvodů, proč bylo zapotře-

bí rozhodnout, je to, že každé opoždění výstavby zdraží byty. Tím, že se jedná o větší byty s další vybaveností, hrozí, že stavba bude zatížena devatenáctiprocentní sazbou přidané hodnoty místo pěti procentní, což by se v konečném důsledku projevilo v pořizovací ceně bytu.

Poté ještě jednou dostal slovo novojičínský architekt Quitt, který přiblížil zastupitelům své zkušenosti s oběma uchazeči. „Firma Denstav neplnila žádné své fakturační povinnosti, proto jsem oslovil další čtyři firmy, mimo jiné i firmu Gemo, kterou jsem neznal osobně. Dozvěděl jsem se, že tato firma zde stavěla halu pro Bang&Olufsen. Firma Gemo má zkušenosti se stavbou bytů, kterých postavila 750. Proto jsem ji oslovil,“ uvedl Quitt, proč by rád, aby realizátorem projektu byla firma Gemo.

Po jeho vysvětlení zastupitelé sedmnácti hlasy rozhodli, že o výstavbě satelitního městečka budou dále jednat s firmou Gemo.

Štramberk chce ekologická opatření i při stavbě vápenky

Štramberk (dam) – Štramberským radním došla trpělivost s cementárenskou společností Lasselsberger a jím ovládaným výrobcem vápna Kotoučem Štramberk. Starosta města pod Trúbou nejenže se stále nedozvěděl, kdy a zda vůbec bude investor stavět slibovanou cementárnu za 2,5 miliardy, ale nelíbí se mu ani plány Kotouče na to, jakým způsobem chce modernizovat výrobu vápna.

„Lasselsberger přehodnotil pořadí a chce v letošním roce vybudovat novou technologii pro výrobu vápna. V tomto projektu však není obsažena žádná podmínka, kterou jsme pro naše občany vyjednali v rámci příprav dokumentace pro cementárnu,“ říká starosta Jan Socha, jehož úřad se také odvolal vůči integrovanému povolení pro výstavbu nové vápenky pod Kotoučem.

(Pokračování na straně 2)

Vedení radnice jednalo v Praze

o dotaci a skládce

Praha (hod) – Starosta Jiří Tichánek s místostarostou Zdeňkem Krajčírem minulý týden ve středu jednali s Bohuslavem Sobotkou, ministrem financí.

Diskuze se vedla o dvou pro město nepřijemných záležitostech, a to o postihu za administrativní pochybení při čerpání dotací a odstranění skládky.

(Pokračování na straně 2)

Odpadkové koše budou opatřeny držáky na sáčky

Kopřivnice (ili) – Psi ve městě jsou často diskutovaným tématem. K nim neodmyslitelně patří i koše na psí exkrementy. V minulosti tento problém město řešilo nákupem speciálních košů pro sběr psích exkrementů.

„Tyto koše jsou však poměrně drahé, a přes snahu odboru životního prostředí každý rok vyčlenit z rozpočtu nějaké peníze se tak zdařilo pořídit šest, maximálně sedm košů,“ uvedl správce zeleně Jaroslav Dvořáček. Na základě podnětu firmy Slumeko, že obsah košů na psí exkrementy se stejně sváží dohromady s obsahem košů na běžné odpady, neboť se jedná o stejnou kategorii, je v podstatě 'zbytečné' kupovat drahé speciální koše na psí exkrementy a stačilo by na stávající odpadkové koše umístit držáky na sáčky pro sběr exkre-

mentů. „Této podnětné informace jsme se chytili a v loňském roce místo nákupu plánovaných šesti speciálních košů jsme nechali namontovat držáky na sáčky u šestnácti stávajících odpadkových košů,“ přiblížil situaci Jaroslav Dvořáček. Majitelé psů tak mohou exkrement po svém miláčkoví vhodit do nejbližšího odpadkového koše a nevymlouvat se, že poblíž není koš speciální.

V současné době však dochází zásoba papírových sáčků určených pro sběr psích exkrementů a tak odbor životního prostředí řeší jejich další nákup. „Rozhodujeme se, zdali zůstat u stávajících papírových sáčků. Jejich nevýhodou je, že vlhnou a jsou finančně nákladné, ale svým rozpadem nezatežují tolik životní prostředí.“

(Pokračování na straně 3)

Katolický dům se letos dočká nové střechy

Kopřivnice (hod) – I letos se bude pokračovat v rekonstrukci kopřivnického Katolického domu. Vzhledem k tomu, že část krovu je ve špatném stavu, byla vypracována studie, z níž vyplnilo, co vše bude zapotřebí opravit.

„Podařilo se nám získat dvoumilionovou dotaci ze státního rozpočtu, kterou využijeme k rekonstrukci střechy a dalším plánovaným opravám,“ neskryval radost nad získanými finančními prostředky ředitel Katolické besedy Marián Kálňa.

(Pokračování na straně 3)



Prostorná puda Katolického domu v Kopřivnici se možná už letos po rekonstrukci dočká využití.

FOTO: DAVID MACHÁČEK



Česko-irská kapela The Bottlewash Band pokřtila v Kopřivnici novou desku. Potřísněnou irskou whisky ji do světa poslal kmotr Jan Hrubý. Více čtěte na straně 4

FOTO: DAVID MACHÁČEK

O myšlenkách TGM se bude hovořit podesáté

Kopřivnice (dam) – Podesáté se v pondělí 27. března velký sál kopřivnického kulturního domu promění v diskuzní fórum, jehož hlavním tématem jsou myšlenky filozofa a prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. Jubilejní ročník akce startuje v šestnáct hodin a pozvaní hosté se budou zamýšlet nad svým osobním vztahem k Masarykovým myšlenkám.

Astrologické jaro sice začalo, ale na jarní počasí si počkáme až do dubna

Kopřivnice – Ani pondělní jarní rovnodennost, která podle astrologického kalendáře nastala přesně ve 20.10, tolik očekávané jaro nepřinesla. Oteplení, které přijde téměř na závěr tohoto týdne, nebude nějak dlouhodobé. Hned začátkem nového týdne se ochladí a opět bude sněžit. Přes den teploty kolem nuly, zima, sněžení, přes noc pokles teplot mnohdy i pod -5 °C. Jaro by se tak mělo opozdit a přijít by mělo spíše až začátkem měsíce dubna.

Teploty minulý rok byly téměř stejné, až na výjimku, kdy krátce po 15. březnu přišlo oteplení v hodnotách 8 až 14 °C. Tento rok tomu tak nebude a zimní ráz bude pokračovat dál.

Oč chmurnější jsou předpovědi meteorologů, o to víc se lidé snaží jaro přivolat sami. Ať už 'Podivuhodným jarním pochodem podhůřím Beskyd' pořádaným obousměrně minulou sobotu z Kozlovic do

Štramberka, nebo chystanou soutěží ve zpěvu dětí mateřských škol našeho regionu Sedlnická sněženka. Právě v mateřských školách se začalo s tematickou výukou jara. „To, že si jaro dává na čas, nás nemůže odradit. Ještě sice chodíme bobovat, ale už si kreslíme první jarní kytky a učíme se rozpoznávat ptáky, kteří k nám, doufáme brzy, přiletí z jižních krajů,“ přiblížila náplň programu učitelka Jana Mocková.

Pranostik vztahujících se k březnu je velká spousta. Z těch, kterých se týkají dlouhotrvající sněhové příkrývky, snad stojí za zmínku 'Dlouho-li březen sněhu hovívá, na obilí úrodný rok bývá'. Těžko by se při dnešních klimatických podmínkách dalo operovat daleko známějším pořekadlem vztahujícím se k 12. březnu: Na sv. Řehoře, čáp letí přes moře, žába hubu otevře, ledy plují do moře, líný sedlák, který neore.

Ilona Hoffmannová

Odstranění sněhu ze střech stálo 134 000

K o p ř i v n i c e (hod) – Kopřivnická radnice zaplatila za odstranění sněhu ze střech, u nichž hrozilo nebezpečí jejich zřícení, 134 000 korun. Z toho třicet čtyři tisíc obdrželi dobrovolní hasiči a zbylých sto tisíc korun šlo na účet správy sportovišť. „Odstranění sněhu ze střechy zimního stadionu prováděli horolezci a jim jsme zaplatili téměř padesát sedm tisíc korun, další peníze půjdou ještě na odvoz sněhu,“ uvedl k částce místostarosta Zdeněk Krajčír.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o peníze, ze kterými radnice nepočítala, schválila rada tuto rozpočtovou změnu s tím, že částku pro správu sportovišť musí ještě potvrdit zastupitelstvo.

Preventivní programy placené z Partnerství nejdřív napřesrok

K o p ř i v n i c e (dam) – Na vlastní rozpočet musí letos Kopřivnice spoléhat v oblasti prevence kriminality. Šance získat dotační prostředky je totiž nejdříve v příštím roce, kdy policie počítá s Kopřivnicí do programu Partnerství. Letos tak půjde na činnosti spojené s předcházením zločinnosti částka 200 tisíc korun.

„Ve spolupráci se Zdravým městem chystáme výstavu zabezpečovací techniky v kulturním domě, jejíž součástí by měla být i přednáška o bezpečnosti pro seniory. Uskutečnit by se měla v dubnu v kulturním domě. Chtěli bychom se také zapojit do programu Den dětí bez úrazu. Dále funguje Klub Kamarád se svým programem,“ naznačila některé směry prevence kriminality v letošním roce její kopřivnická manažerka Blanka Mikundová.

Na novinkách se shodla také komise prevence kriminality, ta chce pozornost města natočit k problému bezdomovectví a jeho řešení. „Navrhli jsme nějaká opatření jako zavedení terénního pracovníka pro bezdomovce či zvažování zřízení víceetapového sociálního bydlení,“ prozradila Mikundová. Zhruba v polovině června pak Kopřivničtí mohou čekat, že je Policie ČR vyzve k účasti a předkládání projektů do projektu Partnerství. Vybrané preventivní programy pak získají dotační prostředky, ale realizovány budou až v příštím roce. Už letos ale policie rozjíždí některé preventivní programy. Na KTK se jednou měsíčně budou objevovat besedy s bezpečnostním tématem a připravena je i série přednášek na školách.

Vedení radnice ...

(Dokončení ze strany 1)

„Pana ministra jsme seznámili s naší situací, která byla zjištěna při kontrole, a podle jeho slov město nebude muset vracet tolik peněz, neboť naše žádost je odůvodněná,“ sdělil důvod jednání v Praze místostarosta Krajčír. Podle Krajčíra radnice nechce nechat nic náhodě a byla by ráda, kdyby se celý proces zrychlil a městu bylo v brzké době vyhověno a hrozba vrácení dvaadvaceti milionů byla co nejdříve vyřešena.

Představitelé radnice nezapomněli při rozhovoru s ministrem připomenout dlouhodobě řešený problém s odstraněním skládky. „Pan ministr nám sdělil, že o tom bude v nejbližší době jednat vláda. Doufáme, že dojde konečně ke kladnému vyřízení a slibovaných šedesát milionů na její odstranění už brzy město obdrží,“ doufá místostarosta.

Být či nebýt viděn, tot' otázka

Tento víkend bude opět po roce o hodinu kratší a staronové téma bohatší. Změna času běžného, tedy zimního, na uměle zavedený letní udělá z většiny lidí v neděli ráno nedobrovolné spáče a opět vyvolá úvahy o jejím smyslu. Řidičům však už několik sezon přináší možnost vynechat při startování automobilu několik pohybů na ovládacích prvcích. Jízdu s neosvětleným autem ve dne si však mohou vychutnat jen do konce června. Pokud se jej ovšem dožijí. Ještě před zavedením povinného zimního svícení znamenalo auto s rozsvícenými reflektory pro ostatní motoristy většinou nutnost zvýšit ostražitost. Řidič-furiant tak dával najevo své výsadní postavení, svítící zelená kontrolka na palubní desce byla vstupenkou do rychlejšího a agresivnějšího světa silnic. Dnes je situace přesně opačná. Na bezúrodnost na cestách jsme si už chtít nechtě zvykli, dávat pozor je však třeba více na ty, kteří za bílého dne patent páně Edisona šetří. Situace, kdy někdo svítí a někdo ne, jsou velmi nebezpečné a naprosto nelogické. Povinné celoroční svícení je proto krokem správným směrem.

Vloni zemřelo na silnicích Novojičínska rekordních 32 lidí. Dávat toto číslo do souvislosti se svícením či nesvícením je značně troufalé, odborníci ale odhadují, že pokud se bude svítit celoročně, mohl by počet těch nejhorších nehod klesnout až o 15 procent. Surčitou mírou patosu lze říci, že těch zhruba 5 životů za trochu opotřeby žárovkových vláken určitě stojí.

Michal Polášek

(Dokončení ze strany 1)

Štramberk podle slov svého starosty už dnes pociťuje ekologickou zátěž z Kotouče velmi výrazně. „V době, kdy podnik potřeboval naši podporu pro záměr cementárny, jsme se dohodli například na vybudování protihlukových stěn v okolí železniční vlečky. Je vydáno stavební povolení, ale investor říká, že je stavět nebude, protože je má až mezi podmínkami na cementárnu. Když jsme ale nechali změřit hodnoty hluku, tak jsme došli k zjištění, že jsou limity vysoce překračovány, a to jak ve dne, tak v noci,“ říká Socha a postup radnice bude vůči Kotouči tvrdší a nekompromisní. Hluk z vlečky a její užívání v noci, kterého se při vyjednávání o cementárně investor také zlíkl, není

jediným problémem, který Štramberk tíží. Vzhledem k nebezpečí, které v oblasti okolo lomu hrozí chodcům od projíždějících kamionů, radnice chce také, aby kamionová doprava související s Kotoučem vedla po nově vybudované komunikaci vnitřkem závodu a oblast Koziny zcela minula, ani na tom se však zatím s Kotoučem nedohodla. Právě snížení hluku a kamionové dopravy na Kozině jsou podle Sochy podmínky, ze kterých město rozhodně neustoupí. „Nejraději bychom uplatnili všechny vyjednané podmínky, ale uvědomujeme si, že v případě vápenky jde o menší investici než v případě cementárny. Existuje ovšem minimum, pod které nepůjdeme,“ tvrdí Socha. Vlivy na kvalitu života a životní prostředí ovšem nejsou

to jediné, co Štramberk trápí. „Nejenže nebude nových 130 pracovních míst, ale dokonce že naopak bude o desítky míst méně. Už za poslední 3 roky došlo k propuštění asi 70 lidí a nová, produktivnější metoda výroby vápna bude znamenat odchod dalších desítek zaměstnanců. Takže nebude ani práce, ani ekologická opatření,“ stěžuje si Jan Socha, město prý proto nemá žádný důvod, proč nejnovější záměr Kotouče podporovat, a čeká, co mu investor nabídne. Zástupci Kotouče ovšem zatím s radnicí nejednali a na vyjádření k požadavkům Štramberka jsou skoupí. „Obdrželi jsme kopie odvolání. Naši právníci se tím zabývají, dokud věc nebude vyřešena, nebudu se k tomu vyjadřovat,“ řekl pouze ředitel Kotouče Ivan Hájek.

Policisté se opět zaměřili na řidiče

N o v ý J i č í n (hod) – Na úterý 14. března vyhlásil policejní prezident celorepublikovou bezpečnostní akci X, která byla zaměřená na dodržování pravidel silničního provozu. Na silnicích novojičínského okresu zkontrolovali policisté 224 motorových vozidel a v dvaatřiceti případech byl zjištěn přestupek. „V třiceti případech udělili policisté přestupcům pokuty ve výši 8 300 Kč,“ sdělil k závěrům dopravně-bezpečnostní akce Zbyněk Tomšík, tiskový mluvčí novojičínské policie. Policisté zjistili dva řidiče, kteří požíli před jízdou alkohol, a osm vozidel nemělo v pořádku technický stav.

O myšlenkách ...

(Dokončení ze strany 1)

Nad tématem 'Masaryk a já...' přijdou z potvrzených hostů diskutovat někdejší vrcholný politik Jan Ruml, socioložka Jiřina Šiklová, poslanci Ivan Langer, Martin Říman a Vilém Holář. Chybět nebude ani Pavel Pecháček, ředitel Radia Svobodná Evropa, jenž zatím nevynechal jediný ročník. Pořadatelé jednájí i s dalšími pozvanými hosty, kteří však svůj příjezd mohou potvrdit až těsně před akcí. Snahou pořadatelů pro letošní ročník bylo také vydat publikaci s výběrem nejlepších referátů uplynulých devíti ročníků. „To se nakonec nepodařilo kvůli chybějícím penězům, ale této myšlenky se nevzdáváme a budeme se ji snažit realizovat v rámci svých omezených možností někdy později,“ tvrdí Lubomír Sazovský, jeden z organizátorů akce.



Pod Kotoučem má ještě letos stát nová vápenka, radnice však záměrům investora nepožehná, pokud se nedočká některých opatření na zlepšení kvality života lidí v okolí lomu. FOTO: DAVID MACHÁČEK

I letos finanční úřad

prodlouží otvírací hodiny

K o p ř i v n i c e (hod) – Podnikatelé a osoby samostatně výdělečně činné musí do konce března podat daňové přiznání za rok 2005. Tento termín se týká i manželů, kteří letos poprvé mohou využít možnosti a požádat o společné zdanění.

I když lze daňové přiznání podat elektronicky, poštou, většina lidí si tuto záležitost nechává na poslední chvíli, a proto lze očekávat dlouhé fronty na přepážkách finančního úřadu. „Také letos budeme v posledním březnovém týdnu prodlužovat otvírací hodiny. V pondělí, středu a pátek bude na podatelně otevřeno od 8 do 17 hodin, v úterý a čtvrtek od 8 do 15 hodin. V pokladně budou moci lidé zaplatit poplatky v pondělí, středu a pátek od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin, v úterý a čtvrtek 8 – 12 a 12 – 13 hodin,“ sdělil René Veřmiřovský, vedoucí vyměřovacího a vymáhacího oddělení kopřivnického finančního úřadu. Podle něj mohou lidé v letošním roce využít další možnosti, jak uhradit daňové poplatky, a to prostřednictvím daňových složenek, které jsou k dispozici na poštách. Ty jsou navíc osvobozeny od úhrady za složenky.

MIC vydalo nové turistické průvodce

K o p ř i v n i c e (hod) – V předstihu před zahájením hlavní turistické sezony připravili pracovníci Kulturního domu Kopřivnice, p. o., ve spolupráci s městským úřadem a dalšími partnery několik nových propagačních materiálů.

V rámci jednotného komunikačního stylu - podpory cestovního ruchu na Kopřivnicku je těsně před dokončením nový turistický průvodce miniregionu, kde jsou informace o Kopřivnici, Štramberku, Příboru a Hukvaldech. „Do tisku jsme již předali dva komiksy o Ignáci Šustalovi a Emilu Zátokovi. Ty jsou určeny převážně pro děti, které přijdou do Kopřivnice v rámci školních výletů,“ přiblížil jeden z konkrétních výstupů jednotného komunikačního stylu ředitel KDK, p. o., Vladan Jílek.

Dalším produktem, který ocení nejen turisté, ale i místní občané, je připravované zprovoznění informa-

čního kiosku, který bude umístěn ve vestibulu kulturního domu. „Lidé se tak dostanou k informacím i mimo otevírací dobu našeho informačního centra,“ dodal Jílek.

Před zahájením turistické sezony budou k dostání také nové pohlednice města a průvodce Lašsko naučnou stezkou, jenž bude obsahovat podrobné informace o jednotlivých zastaveních na této stezce.

Již letos oslovují pracovnice městského informačního centra základní školy v Moravskoslezském kraji a nabízejí jim zajímavé výlety pro žáky třetích až pátých tříd. „Tematické exkurze jsou v rozsahu tří hodin, během kterých seznámíme děti zábavnou formou s některými našimi rodáky a zavedeme je na místa s nimi spojená. V příštím roce budeme dále pracovat na rozšíření tohoto bezesporu zajímavého projektu,“ uvedl Jílek.

Pokud město najde

3,5 milionu, budou

mít hasiči nový vůz

K o p ř i v n i c e (hod) – Kopřivnická radnice obdržela rozhodnutí Generálního ředitelství hasičského záchranného sboru České republiky o přidělení dvoumilionové účelové dotace na zakoupení nového vozu pro dobrovolné hasiče. „Cena nové cisternové automobilové hasičské stříkačky začíná na částce od 5,5 milionů korun. Cenu ovlivňuje její vybavení. To nejzákladnější přijde na 5,5 milionů,“ neskrýval radost z obdržené dotace vedoucí krizového oddělení kopřivnické radnice Dušan Bartošák.

Město tak bude muset najít v rozpočtu tři a půl milionu korun nutných k pořízení vozu. Pokud by město tuto účelovou dotaci odmítlo, hrozí, že by na další mohlo čekat deset i více let. „Doufám, že zastupitelé nákup vozu podpoří, což přispěje ke zvýšení bezpečnosti a rychlosti při zásazích u požárů,“ dodal Bartošák.

s t í n y
Dne 16. března odpoledne zahlédla motohlídka městské policie muže vybíhajícího z jídelny Tatrovanka a za ním ženu, která křičela, že došlo ke krádeži. Jeden ze strážníků muže dohonil, a protože dotýčný kladl aktivní odpor, byla muži nasazena pouta. Prodavačka potvrdila, že zadržený muž odcizil láhev alkoholu. Protože neměl u sebe žádný doklad totožnosti, byl předveden na Policii ČR. Jednalo se o 25letého muže z Kopřivnice. Celá záležitost byla předána přestupkové komisí.
Dne 18. března kolem 23. hodiny přijala služba MP telefonické oznámení, že v jednom z domů na Kadláčkově ulici je skupinka mladíků dělající nepořádek. Hlídka zjistila, že šest mladíků ve věku od 15 do 18 let svým chováním ruší noční klid. Všem byla za přestupek proti veřejnému pořádku uložena bloková pokuta.
Dne 19. března ve 23.15 hod. oznámil anonym na stálou službu MP, že viděl tři mladíky, jak sprejují na zeď u vchodu do jednoho z barů v centru města. Okamžitě byla vyslána hlídka a kamerovým systémem byli spatřeni podezřelí mladíci odcházející z daného místa pryč. Dotyční byli zadrženi strážníky na ulici Štefánikově. Pro podezření ze spáchání trestného činu byla povolána hlídka PČR, která si celou záležitost převzala.

Neziskovky se budou prezentovat až v říjnu Onemocnění tuberkulózou je i dnes aktuální

K o p ř i v n i c e (ili) - Navzdory tradici se pořadatelé po zralé úvaze a zvážení současné situace v neziskovém sektoru rozhodli 9. ročník kampaně ‘30 dní pro neziskový sektor’ přesunout z měsíce března na měsíc říjen. Poslání kampaně ani její obsah se tímto krokem nemění, i nadále platí, že jde o akci, která má v první řadě přispět k informovanosti veřejnosti České republiky o neziskových organizacích.

Důvodů, které k tomuto rozhodnutí vedení Informačního centra neziskových organizací vedly, je několik. Především se do budoucnosti chce ještě intenzivněji než doposud zaměřit na aktivní podporu individuálního a firemního dárcovství, jehož význam pro celý neziskový sektor již několik let roste. A právě

v podzimních měsících je šance ovlivnit potenciální dárce a přimět je k podpoře neziskových organizací mnohonásobně vyšší než v prvních měsících roku. Základním kamenem kampaně ‘30 dní pro neziskový sektor’ se v letošním roce stane daňová kalkulačka.

Kalkulačka, která je připravovaná s odborníky z oblasti daňového poradenství, bude sloužit k vypočtení ‘ideálního’ daru neziskové organizaci, který firmě nebo fyzické osobě umožní využít současné legislativy a snížit si daňový základ.

Přesunutím kampaně na měsíc říjen vedení organizace zároveň reaguje na připomínky, že únor není kvůli zimnímu počasí ideální měsíc na pořádání akcí, které by přitáhly zaslouženou pozornost široké veřejnosti.

K o p ř i v n i c e (ili) - Světová zdravotnická organizace vydala k letošnímu Světovému dni boje proti tuberkulóze připadajícímu na 24. březen, tedy den, kdy Robert Koch v roce 1882 prezentoval v Berlíně poprvé objev původce TBC, zprávu o situaci onemocnění tuberkulózou ve světě do roku 2005.

Loni bylo evidováno ve světě necelých devět milionů nových onemocnění tuberkulózou. Onemocnění tak postihuje téměř sedmnáct milionů obyvatel této planety. Často se vyskytuje u imunitně oslabených jedinců – např. HIV pozitivních a dalších. V minulém roce zemřelo cca 1,7 milionů obyvatel na tuber-

kulózu, z toho 229 000 v souvislosti s HIV pozitivitou. Tuberkulóza se tak řadí celosvětově na 1. místo v počtu úmrtí na závažná infekční onemocnění.

„Velkým problémem se stává léčba nemocných tuberkulózou, která není citlivá na běžně podávaná účinná léčiva. Důsledným a soustavným plněním systému kontroly a dohledu nad tuberkulózním onemocněním, které představuje preventivní očkování v dětském věku, včasné vyhledávání zdrojů infekce a kontrolovanou antituberkulotickou léčbu, se v České republice daří dosahovat velmi příznivé epidemiologické situace, a to i při současné

zvýšené migraci osob ze zemí s vysokou četností tohoto onemocnění, zejména ze zemí bývalého Sovětského svazu,“ uvedla plnicí lékařka Pavla Ptáčková.

Vyhledávání zdrojů tuberkulózy v rizikových skupinách je předmětem projektu Světové zdravotnické organizace ve spolupráci s ministerstvem zdravotnictví, který se zaměřuje na skupiny bezdomovců, drogově závislých a osob žijících na okraji společnosti. Projekt už třetím rokem probíhá v Praze, v Ústí nad Labem, Ostravě a v Brně. Je však třeba tuto aktivitu rozšířit na všechny rizikové skupiny v celé České republice.

Odpadkové ...

(Dokončení ze strany 1)
Nebo pořídit sáčky polyetylenové, které se dají pořídit zhruba za třetinovou cenu, ale jejich rozklad je pro životní prostředí větším zatížením,“ dodal Dvořáček.

V současné době je v Kopřivnici umístěno celkem pětatřicet košů, které jsou opatřeny nástavcem s držákem pro sáčky na sběr exkrementů. V rozpočtu pro letošní rok odbor životního prostředí počítá s částkou čtyřiceti až padesáti tisíc, která by podle předpokladu měla vystačit na rozšíření 15 až 20 stávajících košů o nástavce.

Dodržování vyhlášky týkající se úklidu psích exkrementů majiteli psů řeší městská policie ať už domluvou, nebo blokovou pokutou. Vloni tak bylo řešeno 93 případů, v roce 2004 sedmdesát sedm případů a rok předtím dokonce sto jedenáct.



Nyní je po Kopřivnici rozmístěno pětatřicet košů, které jsou opatřeny nástavci s držáky pro sáčky na sběr psích exkrementů.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Katolický dům se letos dočká ...

(Dokončení ze strany 1)
Katolický dům se tak dočká nejen nové střechy se světlíky, ale na půdě bude vybudována místnost, kterou by chtěli využívat jako zasedačku. Rekonstrukce se bude týkat i schodiště na půdu, které je nevyhovující.

„Ještě letos bychom chtěli oplotit náš pozemek za Katolickým domem. Plot by měl být vysoký maximálně sto dvacet centimetrů. Vpředu by oplocení mělo být tvořeno živým plotem,“ přiblížil další záměr Kálna.

Další úpravy budou probíhat uvnitř Katolického domu, kdy na řadu přijde rozdělení současné šatny. Z jedné části by měla vzniknout kuchyňka a vzhled také změnit malý sál. „Tyto změny si vyvolaly požadavky organizací, které využívají náš sál k pořádání různých akcí či školení,“ uvedl důvod dalších změn ředitel Katolického domu. K uvedeným úpravám se přistoupí později, ale již nyní se dokončuje rekonstrukce nekuřácké jídelny, která doznala značných změn, mimo jiné i výměny podlahy, osvětlení či nábytku.

k r á t c e
♦ P ř í b o r (hod) - Příborské technické služby vyprodávají zásoby kompostu stejně jako vloni Kopřivnice. Občané, kteří mají zájem o kompost, zaplatí za jednu tunu korunu. Pokud si chce někdo nechat dovézt kompost až na zahradu, vše si lze dojednat na tel. čísle 556 725 046.

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

Štramberská lékárna je prý po víc jak století v ohrožení

Š t r a m b e r k (dam) – Štramberku hrozí, že po 105 letech přijde o lékárnu. „Naše lékárna přežila všechny režimy, existovala za fašistů i za komunistů, ale Rathův režim zřejmě nepřežije,“ tvrdí tamní starosta Jan Socha. Město přitom podle jeho slov má o služby lékárny eminentní zájem. „Štramberk není vesnice a k městu patří základní atributy, kterými jsou škola, radnice, kostel, pošta, lékař a také lékárna. Navíc jsem přesvědčen, že město s 3,5 tisíci obyvateli svou lékárnu uživí a minulost to také potvrdila,“ říká Socha.

Štramberský městský úřad už svou lékárnu jednou před zánikem zachraňoval na začátku devadesátých let. Po privatizaci zdravotního domu totiž původní prostory nespĺňovaly normy, a tak město za 600 tisíc vybudovalo nové lékárenské zázemí na hlavní ulici v sousedství hotelu Gong. Pro lékárnu také našli provozovatelku a její provoz byl až do loňského podzimu bezproblémový. Nový majitel z lékárny pak uđělal výdejnu léků, ale ani to prý Štramberáci ještě nepocítili.

„Na začátku roku mě majitel lékárny navštívil, že po minister-ských opatřeních a při špatných tržbách je samotné fungování lékárny ohroženo,“ uvedl Socha, přiznává však, že pomoci může jen stěží.

Majitel lékárny Pavel Schleis rozhodně boj o lékárnu ve Štramberku nevzdává. „Uděláme všechno pro to, aby byla zachována,“ tvrdí. První muž štramberské radnice připojil svůj podpis pod protestní dopis premiéru Paroubkovi. Město podle něj lékárně pomohlo investicí do zbudování vhodných prostor a dál může jen vyjádřit podporu štramberskému lékárníkovi.

Plastová okna dostalo

průčelí školy a kulturák

Ž e n k l a v a (ili) - Během jarních prázdnin byla na Základní škole v Ženklavě provedena výměna oken za plastová. Z finančních důvodů k výměně došlo pouze na jejím průčelí, ale i tak šestatřicet oken přišlo obec na více než půl milionu korun. „S rekonstrukcí se započalo už ve čtvrté před prázdninami a v úterý byla firma se vším hotova. Pak už bylo nutné stihnout veškeré úklidové práce tak, aby se výuka po prázdninách mohla naplno rozběhnout,“ uvedl starosta Ženklavy Miroslav Drozd.

Aby obec využila 40procentní slevy, kterou do konce měsíce března firma na plastová okna nabízí, bylo zhruba za čtvrtmilionovou částku vyměněno patnáct oken v místním kulturním domě.

V centru probíhají kurzy PC

M o š n o v (ili) - V loňském roce otevřené mošnovské centrum pro mládež se má čile k světu. Za podpory ministerstva informatiky se zapojilo do národního programu počítačové gramotnosti.

Občané se během ledna zúčastnili tří samostatných dvouhodinových lekcí, v nichž si mohli osvojit základy práce na počítači, text v PC a práci s internetem a e-mailem. „Kurzem už prošlo patnáct občanů, z toho až na jednu výjimku to byli lidé důchodového věku,“ uvedl odpovědný pracovník centra pro mládež Radek Černoušek. Největší problémy měli senioři podle Černouškových slov v orientaci v imaginárním prostoru, ale během kurzu přicházeli uloženým souborům a dalším počítačovým záležitostem na chuť.

Dále se v mošnovském centru, které vzniklo za vydatné finanční podpory Evropské unie, připravuje školení na téma ‘portál veřejné správy’ a v tomto týdnu začne navíc výuka anglického jazyka pro začátečníky a pokročilé. „Nejvíce přihlášených je v produktivním věku, kteří jsou k osvojení jazykových znalostí tlačeni zaměstnavatelem,“ doplnil informaci ke složení zájemců o vzdělávání Radek Černoušek.



Průčelí Základní školy v Ženklavě zdobí šestatřicet nových plastových oken, na jejichž výměnu obec vynaložila více než půl milionu korun.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

Turistickou známku získal

Petřvald na krásy Odry

P e t ř v a l d (ili) - Už tři a půl roku se Petřvald může pochlubit turistickou známkou. Ta byla obci přidělena pod číslem 395. „Když se akce s turistickými známkami v rámci republiky rozbíhala, uvědomili jsme si, že Petřvald je turisticky výjimečná lokalita stejně jako Příbor nebo Lysá hora. Svoje zdůvodnění jsme postavili na Chráněné krajinné oblasti Poodří - na krásách Odry, lužních lesích a meandrech,“ přiblížil důvody, pro které byl Petřvald obdařen turistickou známkou, pracovník obce Jiří Hýl.

Turistická známka, na níž je vyobrazen znak Petřvaldu, je v úřední dobu k dostání na obecním úřadě, v odpoledních hodinách a o víkendy pak v místní cukrárně U Dobroty. „Dnes už přidělování známek nepodléhá tak přísným kritériím, ale Petřvald má zájemcům opravdu co nabídnout,“ dodal Hýl.

V Příboře křtili

videosnímek

o Freudovi

P ř í b o r (ili) - Po měsíci od prvního setkání proběhla ve vinárně Terra Libera druhá ze série přednášek věnovaných nejslavnějšímu příborskému rodáku - lékaři, psychiatru, neurologu a zakladateli psychoanalýzy - Sigmundu Freudovi.

Tentokrát přednáška Jany Řehákové na téma Sigmund Freud a jeho odkaz byla obohacena o křest dokumentu Paměť, sen a libido natočeném Eduardem Mockem, který se z technických důvodů nepodařilo promítnout při prvním setkání. Obliba tematicky zaměřených večerů v příborské vinárně je dostatečně známá. Přesto se pro poslední návštěvníky, kteří v předstihu nevyužili možnost rezervace, musely přinášet židle.

„Jednalo se opravdu o příjemné a ve všech směrech poučné setkání,“ zhodnotil akci její účastník, kopřivnický místostarosta Jiří Novák. Marie Šupová, předsedkyně Společnosti Sigmunda Freuda, mimo další aktivity chystá v Ostravě velkou konferenci s mezinárodní účastí, věnovanou 150. výročí narození Sigmunda Freuda. „Z tohoto důvodu oslovila paní Šupová město, zdali by nemělo zájem na konferenci prezentovat svého rodáka Zdeňka Buriana. Ten by se tak připojil k kukvaldskému skladateli Leoši Janáčkovi, a společně by se tak účastníkům konference představili tři světově uznávaní rodáci našeho regionu,“ doplnil informaci Jiří Novák.

Čerství držitelé žánrového Anděla dorazí zítra do Nory

Big Band z MIS music chystá svůj první celovečerní koncert

K o p ř i v n i c e (dam) – Spasitelským sloganem o hrdinech, kteří se pokusí zachránit Zemi před hrozbou z vesmíru, uvádí kopřivnický klub Nora na svůj program další dvojkonzert. V pátek 24. března se místní publikum může těšit na dvě kapely z vydavatelské stáje Silver Rocket, pražskou partičku OTK a také Ememvoodoopóká!, zkráceně Emems.

Pražská kapela OTK se ve vodách tuzemské klubové scény brouzdá už řadu let a byla mimo jiné i jedním z působišť Milana Caise z Tata Bojs. Před dvanácti lety kapela začínala ve vlně porevolučního okouzlení alternativou, ale po období bouřlivého hledání a personálních změnách se stala kapelou, která na svých deskách prezentuje především neobvyklé skladatelské a aranžérské nápady a vymyká se všem pokusům o žán-

rové zařazení. Kapela, která se před dvěma lety vrátila na pódia a představila ceněnou desku Sona a kuva, se zase na chvíli odmlčela a vloni na podzim vydala dokonce své koncertní DVD. Komu vyhovuje nápaditá alternativní hudba a mnohdy až dadaistické texty, je koncert OTK v Noře dobrým tipem na páteční večer.

Jednou skupinou to však zítra večer neskončí. Na pódii v malém sále to rozjedou také Emem. Čerství držitelé Anděla akademie populární hudby v žánrové kategorii 'Alternativa' jsou kvartetem hrajícím ve složení klávesy, kytara, basa a bicí. Skupina z Kostelce nad Černými lesy září humorem a ironií. Inteligentní, ale drsně nevybíravou legraci si v textech svých písní dělají nejen z mašinerie hudebního průmyslu, snobství a lidských předsudků, ale taky sami ze sebe.

Členové kapely se označují za burany a právě takovou image si také budují včetně toho, že propagují příslušné módní trendy například v odívání. Nejen texty, které mají občas svým obsahem spíš folkový charakter, je ovšem skupina zajímavá. Dřívější drsnou tvář nyní Emems vyměnili za poněkud melodičtější polohu. Důležitou úlohu ve zvuku kapely má především dnes již málo používaný typ starých kláves, které ovšem zpěvák skupiny nepoužívá jako 'retronástroj', ale jsou pro kapelu studnici elektronických experimentů, k tomu kytara a hutný základ tvořený tandemem basy a bicích. Ve svých skladbách kapela také hodně střídá náladu i postupy, ale ze všech číší příjemně úsměvný nadhled. Začátek kopřivnického dějství 'války s mimozemšťany' je plánován na devátou hodinu večerní.

Big Band z MIS music chystá svůj první celovečerní koncert

K o p ř i v n i c e (dam) – První celovečerní program ve své zhruba čtyřleté historii připravil Big Band kopřivnické Soukromé základní umělecké školy MIS music na sobotu 25. března. Ve velkém sále kulturního domu je připraven zhruba dvouhodinový program, který odstartuje v šest hodin večer skladba Duke Ellingtona 'Take The a Train' a jehož hostem bude také diví vokalní S-Kvartet.

Začátky souboru, který je dnes vlajkovou lodí školy, se datují právě do roku 2002, ale v současném složení, odpovída-

jící klasickému big bandovému obsazení, kapela hraje třetím rokem. „Máme za sebou už poměrně dost vystoupení, ale na celovečerní program máme dostatek repertoáru až nyní,“ říká kapelník Pavel Pístecký. Dostatek nastudovaných skladeb ovšem nebyl jedinou podmínkou celovečerního koncertu. Podle Písteckého už si orchestr dostatečně 'sednul' a jeho členové jsou vyzrálí hráči, kteří hladce zvládají jazzové frázování, a zvuk orchestru je celkově kvalitnější. Své hráčské umění navíc členové Big Bandu pilují také v jiných seskupeních. „Máme saxofonový a žesťový kvintet a klarinetový kvartet. Tam hrají především klasiku, ale i to je důležité, získávají tak pevné základy, na kterých můžeme velmi dobře stavět,“ tvrdí Pístecký. Sedmnáct hráčů ve věku od 16 do 25 let doplňuje také trio zpěvaček. V repertoáru má Big Band z MIS music bezmála čtyři desítky skladeb a nikoliv jen jazzové a swingové standardy. „Muzikanti mají zájem hrát současnou moderní muziku. Máme proto řadu aranží dnešních autorů a zcela jsme například opustili oblast dixielandu, se kterou jsme v začátcích experimentovali,“ tvrdí kapelník. Své umění už kopřivnický školní Big Band čtyřikrát prezentoval na mezinárodní soutěži těchto orchestrů v Litvínově a chystá se na ni letos v červnu. Ještě předtím čeká kapelu řada dalších vystoupení. 1. dubna je připraveno vystoupení Big Bandu jako součásti módní show v novojičínském Beskydském divadle.

Projektu 100 klesla návštěvnost, nejvíc lákaly Motocyklové deníky

K o p ř i v n i c e (dam) – Dvě stě čtrnáct diváků vidělo v kopřivnickém kině Puls letošní kolekci filmů Projektu 100. To je výrazně méně než v minulých letech, přesto podle vedoucí kina Radky Korené nebyla návštěvnost zklamáním. „Pokles návštěvnosti je patrný i v celorepublikovém měřítku. Na filmy chodí asi o 30 procent méně návštěvníků. Příjemné je, že návštěvnost jednotlivých snímků se výrazně nelišila. Byla skupina lidí, kteří chtěli vidět všechny nebo aspoň většinu filmů z Projektu 100,“ vysvětlila Korená. Nejnavštěvovanějším filmem letošního dvanáctého ročníku přehlídky výjimečné kinematografie se staly Motocyklové deníky. Filmový životopis Che Guevary vidělo dvaatřicet diváků. Naopak nejmenší zájem byl o poetickou pohádku Vojtěcha Jasného Až přijde kocour, na kterou se prodalo jen 10 vstupenek.

Někteří diváci mohli být zklamáni absencí avizovaných předfilmů, které byly letos tvořeny kolekcí desíti animovaných titulů kanadské provenience. „Krátké filmy nebyly přidány ke všem kopiím hlavního filmu, a tak jsme jich v Kopřivnici nakonec promítli jen pět,“ omlouvala se Korená. Místní diváci však o zbylé filmy nepřijdou. Všech deset titulů, a dokonce i několik dalších, bude totiž součástí programu Kopřivnických kratášů.

I přes pokles diváckého zájmu se prý Kopřivničané Projektu 100 dočkají i napřesrok, kompletní seznam titulů zatím není připraven, uvažuje se však o filmech, jako je Psycho, Princezna Mononoke či česká Markéta Lazarová.

Svatého Patrika s místními oslavil i Kukulín

K o p ř i v n i c e (dam) – Oslavy svátku irského patrona svatého Patrika možná v Kopřivnici zapustily své kořeny. „Přiznám se, že jsme měli trochu obavy, ale nakonec dorazilo slušných devět desítek lidí a myslím, že se dobře bavili,“ zhodnotil páteční irský dýchánek autor myšlenky a dramaturg kulturního domu Jiří Cachnín. Už jen samotná přednáška s diaprojekcí, která tematicky komponovaný pořad uvozovala, přilákala zhruba sedmdesát diváků, další lidi zase k návštěvě kulturního domu lákaly kapely The Bottlewash Band a Kukulín.

Úvod večera patřil právě šumerským muzikantům okolo Ira Eoghana O'Reillyho. Jejich typická irská hudba slavila mezi přítomnými úspěch, a to dokonce takový, že někteří využili také možnosti zatančit si. V závěru svého vystoupení navíc sympatické trio pokřtilo svou novou desku pravou irskou whisky. Druhá polovina večera patřila kmotrovi zmiňovaného céděčka Janu Hrubému a jeho Kukulínu. „To, co hráli kluci před námi, to byla keltská muzika. V naší hudbě jsou prvky, které korespondují s tímto stylem, ale netroufám si říct, že bychom hráli nějakou orto-

doxně čistou keltskou muzikou,“ bránil se houslista, známý ze spolupráce s Mišíkovým Etc. nebo Michalem Prokopem. nálepce, kterou mu dávají plakáty nejen na kopřivnický koncert. Zároveň ale Hrubý přiznává, že hudba typická právě pro Irsko jej výjimečným způsobem inspiruje. „Člověk v ní stále nalézá spoustu prvků, které může použít, a já je používám velice rád. Někdy dokonce hrajeme i irské tradicí, ale vždycky trochu po svém. Vždycky je v tom nějaká žánrová fúze,“ tvrdí Jan Hrubý. Přestože houslistovi i jeho kapele je Irsko a jeho kultura velice blízké, svátek svatého Patrika prý neslaví. „Dáme si panáka, dáme si pivo, ale neřikal bych, že bychom ho nějak slavili. My jsme tady vlastně v práci. Každopádně podobné seance jsou mi velice sympatické, a když nás pozvou, rádi na ně jezdíme,“ vyznal se Jan Hrubý. Jestli se bude svatý Patrik slavit v Kopřivnici i napřesrok, není zatím definitivně rozhodnuto. „Letošní ročník byl nad očekávání úspěšný, takže o tom rozhodně budeme uvažovat,“ tvrdí Cachnín. Ještě pár dnů tak alespoň bude na chodbě ke kinu k vidění fotografická výstava, jejíž součástí jsou i fotografie ze Zeleného ostrova.



Tradiční účastník Štramberské přehlídky amatérského divadla, ochotníci z Drahotuš, minulý týden přivezli komediální klasiku - Charleyovu tetu.

FOTO: DAVID MACHÁČEK



Skladby z desky Cesta na severozápad stejně jako hudba z tolkienovského Silmarillionu byla náplní koncertu Kukulínu na oslavách svátku svatého Patrika.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Puls nabídne Elijaha Wooda v roli výtržníka

K o p ř i v n i c e (dam) - Kino Puls uvede tento týden akční thriller s Nicolasem Cagem Obchodník se smrtí, film Hooligans s Elijahem Woodem a maďarskou animovanou komedií District!

Film Obchodník se smrtí zasvětí diváka do skrytých zákonitostí obchodu se zbraněmi, nečiní tak pomocí zbytečného moralizování, ale skrze suchý a brutálně černý humor a cynické hlášky hlavní postavy. Ukrajinský emigrant Jurij Orlov v podání skvělého Nicolase Cage vás provede podsvětím obchodníků se zbraněmi a pomůže vám pochopit smysl jeho počínání i jeho obchodní etiketu. Film je výjimečný hlavně díky postavám a skvělým dialogům, stejně dotažená je však i vizuální stránka filmu, které vévodí hra s barvami. Na konci sice divák neujde jistěmu „morálnímu“

ponaučení, ale učiní tak velmi decentně, aniž by shodilo celý snímek. Obchodníka se smrtí můžete na plátně kina Puls zhlédnout ve dnech od 23. do 26. března vždy ve 20 hodin.

Britsko-americký snímek Hooligans se věnuje hlavně problematice násilí mezi fotbalovými fanoušky. Poté, co je Matt vyloučen ze studia na Harvardu, vydává se navštívit do Londýna svoji sestru. Tam pod vlivem bratra sestřina manžela poznává, jak chutná fotbalové násilí na anglický způsob, a tenhle nový způsob života se mu začíná zamlouvat. Aktuální téma a zárodky dobrého filmu zachraňují pouze někteří herci. Začínající režisérku snímku zrazuje chatrný scénář a hlavně špatné dialogy. Vše završují scény fotbalových utkání a rvaček, které připomínají špatný videoklip. Hooli-

gans uvede kino 26. a 27. v 18 a ve 20 hodin.

Animovaný divoký snímek District! je směs postkomunistického South Parku a zmodernizované verze Romea a Julie a rozhodně to není film určený dětem. Děti z Districtu 8 žijí v neustálém soupeření a bojích, které jejich znepřátelené rodiny různých národností provozují s důkladnou pravidelností každý den. Richie, nejmladší z klanu Lakatošů, se pokusí najít cestu k usmíření sblížením s Julií, pěknou dcerou Csarbova klanu. Brzy však zjistí, že cesta k usmíření vede pouze přes peníze. District! bude k vidění 28. března ve 20 hodin.

Ve dnech 23. – 25. března vždy v 17 hodin si kino Puls nachystalo reprízu českého pohádkového příběhu Anděl Páně s Ivanem Trojanem v hlavní roli.

Michal ze Školky

bude k snídani

K o p ř i v n i c e (dam) – Především pravidelné diváky Kouzelné školky, televizního pořadu pro nejmenší děti, potěší návštěva jejího moderátora Michala Nesvadby. Ten do kopřivnického kulturního domu dorazí tuto neděli a ve tři hodiny odpoledne se děti mohou těšit na představení Michal k snídani. Zábavný program, do kterého se aktivně zapojí i malí diváci, navazuje na tituly Michal na hrani a Michal je pajdulák. Herec, jehož hlavní a téměř jedinou rekvizitou jsou metry barevných lepicích pásek, ze kterých vytváří všechno věci přímo před zraky svých diváků, se v tomto představení zaměřil především na jídlo.

k r á t c e
- Dvě regionální rockové kapely nabídne zítra večer novojičínský klub Galerka. Domácí kapela EL J.O.C. hraje moderní hardrockovou muziku ovlivněnou severskou metalovou scénou i klasickým rockem. Na pódii se domácí muzikanti budou střídát s frenštátskou partičkou Snowblind. Ta je podobně žánrově disponovaná, hraje tvrdou a agresivní muziku, kterou sami označují jako 'emometalcoro'. Začátek akce je v osm hodin večer. - Ještě do devátého dubna je možné prohlédnout si v Trámovém sále Žerotinského zámku výstavu zbroje a brnění. Expozici Platněřství a zbroj od středověku po novověk představuje především práce výrobce brnění Hynka Minarčíka, ale výstavu doplňují i historické kousky z depozitářů muzea. - Freudův rok v Příboře pokračuje. Poslední z akcí, které oslavují 150. výročí narození Sigmunda Freuda, byl ve středu 15. března křest videosnímku Eduarda Mocka 'Paměť, sen a libido'. Hlavní část oslav s otevřením rodného domu je plánována na květen.

J. Paul: Děti prohlédnou rodiče... dokončení v tajence

Als, Ata, adat, obi, lik, aret	dánský ostrov	déle	výzva		dostávat se dovnitř	sada	potud		ještěř (anolis)	fran-couzský herec	staré islámské rodové tradice
domácí ženské jméno				SPZ Vsetína autor epiky				turk-menský básník			
ZAČÁTEK TAJENKY								nade úder			
spojit lepením							vojenská jednotka sloven. herec				
	nealko-holický nápoj	platidlo Siamu pobitý dokola				ničit ohněm náš zpěvák					
toto			galání římská čtyřka							had brej-lovec	úder otězemi
ženský pás ke kimonu				hmyzo-žravec odd. ne-mocnic					nate vládce pouště		
louka					nit (zkr.) opice (kniž.)			druh gibbona co (sloven.)			
inform. techno-logie (zkr.)			KONEC TAJENKY								
jaký (zast.)			znovu říkat								

d o p i s y č t e n á ř ů

Stonožkové hnutí

Letos 2. března se v Litomyšli uskutečnilo „Celostátní setkání učitelů a přátel Stonožky“, kterého se zúčastnila učitelka Naděžda Pešová. Stonožka - hnutí Na vlastních nohou - je dobrovolné, humanitární, mírové dětské hnutí. ZŠ dr. Milady Horákové spolupracuje se Stonožkou od roku 1994 pod vedením Naděždy Pešové. Vzácnými hosty na setkání byl ministr obrany Karel Kühnl a podplukovník Petr Milčinský. Paní Jensen paní učitelce Pešové osobně vyřídila pozdravy od norských obyvatel, kterým se pestrá barevná přání dětí naší školy velice líbila. Děti malovaly obrázky se zaujetím a nadšením někomu pomoci.

Naše spolupráce změnila život tisícům dětí, kterým absurdní války vzaly právo na dětství. Stonožkové hnutí založila v roce 1990 Norka českého původu Běla Gran Jensen. Byla požádána přáteli z Československa, zda by mohla pomoci našemu zdravotnictví. Paní Jensen nechtěla „žebrot“ peníze, ale dostala nápad: samy děti budou pomáhat svým nemocným kamarádům. Děti začaly malovat obrázky – vánoční přání, která paní Jensen první rok sama v Oslu prodávala. Pak se přidaly další děti, pomáhají tak

postiženým a nemocným lidem postavit se opět „na vlastní nohy“. V souvislosti s tím děti pojmenovaly hnutí „Na vlastních nohou“ a „Stonožka“, která má těch nohou nejvíce a zvolily jej jako logo. Časem se ukázalo, že je to velice účinná a užitečná cesta např. k zakoupení lékařských zařízení, minibusu pro děti z psychiatrické léčebny v Opořanech, sanitní vozy pro děti ve válkou postižené oblasti na Balkáně, pomohlo školám postiženým povodněmi na Moravě atd.

Mezi zajímavá setkání patřilo přijetí dětí papežem Janem Pavlem II. ve Vatikánu a setkání s generálním tajemníkem OSN Kofi Annanem. Stonožkové hnutí otevřelo školu v obci Sredna Lamovita v Bosně a Hercegovině, spolupracuje s Armádou ČR. Děti pomohly pro své nemocné a postižené kamarády vydělat již víc než 70 mil. Kč. Kromě kreslení vánočních přání se od roku 1997 konají každý podzim tzv. „Stonožkové týdny“. Každá škola si sama zvolí způsob, vymyslí a zorganizuje akce, na kterých se podílejí především děti. Byla vydána kniha „Létáme spolu jen do války“, která je také k nahlédnutí v ZŠ dr. Milady Horákové. Dětské kresby šíří poselství lásky, solidarity a míru, které dnes tolik všichni potřebujeme.

M. Machů

Ohlédnutí za Emilem Hanzelkou, zakladatelem muzea

Možná nebyl jediným, kterému záleželo na zachování památek nejen rodné Kopřivnice, ale i širšího regionu. Ale určitě patřil k těm jedincům, kteří na tomto úseku vykonali kus práce. Každý, kdo se probírá jeho obsáhlým archivním materiálem, se musí zamyslet nad jeho obsahem a významem, musí uznat, že se Emil Hanzelka trvale zapsal do historie svého města.

Už před padesáti lety, při příležitosti Hanzelkových sedmdesátých narozenin, tehdejší předseda MěstNV Vladimír Dočkal připomenul: „...Od národnostního boje ve svých mladých letech až po vybudování Lašského muzea, které se stalo jeho trvalým památníkem, odevzdal dílo, které jsme dosud nedokázali plně zhodnotit, a věříme, že teprve budoucí časy ocení a vyzvednou jeho zásluhy o veškeré ušlechtilé dění, na kterém se podílel...“ Emil Hanzelka napsal stovky článků, publikovaných v desítkách novin, časopisů a sborníků. Není zde místo vyjmenovat vše, co Emil Hanzelka vykonal ve prospěch samotné Kopřivnice. Vždyť jenom jeho archivní materiál je uložen ve více než třech stech šanonech, dvacet let byl předsedou Čs. červeného kříže, funkcionářem Sokola i zakladatelem a dlouholetým předsedou místního odboru KČT. Patřil mezi členy výboru pro postavení prvního pomníku TGM i pozdější znovuoahalení v poválečných letech i v roce 1968.

Nemalým úsilím se mu podařilo vybudovat Lašské muzeum, jehož pokračovatelem

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 23. března ve 13.30 hodin dětský příběh ČSSR **Freonový duch**. Příběh dětí léčících se v jeskyni (Bijásek)

Čt 23. - so 25. března v 17 hodin pohádkový příběh ČR **Anděl Páně**. Laskavý humor, chytrý scénář, skvěle herecké obsazení a pohádka mezi nebem, zemí a naopak ...

Čt 23. - ne 26. března ve 20 hodin akční thriller USA **Obchodník se smrtí**. Kde je zbraň, tam je chuť zabíjet. Zvláště ve světě obchodu se zbraněmi. Do 12 let nevhodný

Ne 26. března v 18 hodin, po 27. března v 18 a 20 hodin krimi drama USA **Hooligans**. Příběh o loajalitě, důvěře a brutálních následcích života na hraně. Do 15 let nepřístupný

Út 28. března ve 20 hodin divoká animovaná komedie Maďarska **District!** Maďarsko-cikánská modernizovaná verze Romea a Julie. Do 12 let nevhodný (Filmový klub)

Čt 30. března - so 1. dubna v 18 hodin, ne 2. - po 3. dubna ve 20 hodin komedie ČR **Panic je nanic**. Komedie plná lechtivého humoru, překvapivých situací a vtipných hlášek. Do 12 let nevhodný

Čt 30. března - so 1. dubna ve 20 hodin thriller USA **Saw 2**. Osm lidí má za úkol zabít ostatní, aby si sami zasloužili žít...

KULTURNÍ DŮM

So 25. března v 18 hodin koncert studentského **Big Bandu a jeho sólistů**

Ne 26. března v 15 hodin **autorské představení Michala Nesvadby**

Po 27. března v 16 hodin **Myšlenky TGM a současnost** - 10. jubilejní ročník setkání občanů s osobnostmi společenského života České republiky

Pá 31. března v 18 hodin **Juvenalis Musica** - hudební setkání sólistů základních uměleckých škol z Příbora

KINO KVĚTEN

Čt 23. - ne 26. března v 18 hodin sci-fi film USA **Zathura - Vesmírná dobrodružství**

Čt 23. - ne 26. března ve 20 hodin drama USA **Žít po svém**. Do 15 let nepřístupný

Po 27. - st 29. března v 18 a 20 hodin komedie USA **Finty Dicka a Jane**

Pá 31. března - ne 2. dubna v 16 hodin pohádka ČR **Fimfárum 2**

Čt 30. března - ne 2. dubna v 18 a 20 hodin romantická komedie USA **Co je šeptem...** Do 12 let nevhodný

NORA CLUB

Pá 24. března ve 21 hodin **Silver Rocket vs. Flying Saucers** - OTK, Ememvoodoo-pöká

So 25. března ve 20 hodin **Ducato** - D'N'B Jungle Trance Tek DJ's

Pá 31. března ve 20 hodin **Sem tam být** - Tamtambeat Etnoshow

KINO ŠTRAMBERK

Ne 26. března v 18.30 hodin dobrodružný film USA **King Kong**

Své podněty můžete zasílat také na e-mail redakce KN: **kopr.noviny@koprivnice.cz**



Tr. OLM930, 742 21Kopřivnice tel. 556 821 076

Čtvrtek 23. března od 16 hodin **ZPRAVODAJ, Z Kopřivnice do Číny pro medaile** - beseda s profesionálním hasičem Tomášem Melčákem o světových hasičských hrách v Hongkongu

Čtvrtek 30. března od 16 hodin **ZPRAVODAJ, Mezi devatenáctým a dvacátým** - povídání s Karlem Lopraisem, kudy vedou cesty do Dakaru

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Jan Šťovíček vypráví v knize **Nemaluj trola na zed'**! příběh expedičního týmu Arctos II, který hodlá prostoupit jedním z největších ledovců světa, proloupit feky v proudech lávy a hledat vchod do středu Země navzdory důvtipným a zlomyslným nástrahám islandského d'ábla.

Magický příběh vypravěče, procházejícího paralelní Prahou - to je kniha **Michala Ajvaze Druhé město**. Odehrává se v noci, kdy druhé město ožívá, setkává se s jeho obyvateli, svádí boj s jeho zvířaty, uniká před zbraněmi, sleduje jeho slavnosti a debatuje s jeho kněžími. Přitom se stále snaží porozumět smyslu města, které se před ním rysuje, a proniknout do jeho středu.

V roce 2005 zemřelý **Ephraim Kishon**, oblíbený fejetonista a autor humoristických povídek, románů, divadelních her a filmových scénářů, je autorem tematického souboru povídek, které s humornou nadsázkou zachycují zážitky „obyčejného Izraelece“ a „jeho nejlepší manželky ze všech“ na cestách po Evropě, Americe a Izraeli. Knížka se jmenuje **Nejlepší povídky z cest**.

Román **Příběh O** je kritiky označován za nejlegendárnější sadomasochistický román moderní doby. Inkognito jej napsala žena, uváděná jako **Pauline Réageová**.

Básník, spisovatel, dramatik, překladatel, editor, nakladatel, malíř, jeden z hlavních inspirátorů beat generation **Lawrence Ferlinghetti** je autorem knížky **Nefér argumenty života**. Obsahuje dva soubory krátkých divadelních her z počátku 60. let minulého století.

Majáky možná vynalezli ti, kteří na břehu zoufale očekávali návrat lodí ztracených v mořských dálavách. V knize **Majáky** najdete nejkrásnější majáky světa, staré historické stavby, hrdiny mnoha pověstí, literárních děl a filmů i majáky našich snů. U každého majáku je uvedena jeho charakteristika, jež zahrnuje umístění a historii stavby a popis jejího technického zařízení. Nechybí ani řada skvělých fotografií zachycujících tyto neobvyklé památníky v celé jejich majestátní kráse. Autorem publikace je **Annamaria Lilla Mariottiová**.

Led je fascinující materiál, krásný, krutý, tvořivý a ničící. Snad právě proto vznikala fascinující kniha o fascinujícím přírodním jevu, jakým led a útvary z ledu jsou. Jmenuje se **Ledovce**, jejími autory jsou **Bernhard Edmaier a Angelika Jung-Hüttlová** a je doprovázena skvělými barevnými fotografiemi.

Josef Adamec, Štramberk

Florbalový tým zatím kráčí play off bez prohry

FBC Vikings Kopřivnice - Akcent Sparta Praha 11:6 (3:2, 2:2, 6:2)

K o p ř i v n i c e (paz) - Místní florbaloví Vikingové se během historicky prvního druhoholigového play off zatím vezou na vítězné vlně. V domácím prostředí hnání zaplněnou halou převálcovali suverénně nejlepší tým základní části soutěže Spartu Praha 11:6 a v semifinálové sérii se zaslouženě ujali vedení. „Na tento zápas jsme se stoprocentně připravili, nic jsme neponechali náhodě a v sestavě se objevili naši nejlepší hráči. Navíc mám pocit, že po vítězství nad Znojemem se zlepšil celý tým,“ uvedl kopřivnický trenér Filip Bordovský.

Domáci začali bez respektu a již ve 20. vteřině využil Doležálek školáckou chybu pražského Pacana a otevřel skóre. Ve třetí minutě ale Sparta srovnala, když se dalekosnou střelou prezentoval Svoboda. Po chvíli hosté dokonce otočili zápas, když kombinační akci zakončil do prázdné brány Pacan. Spartánské vedení však nemělo dlouhé trvání, neboť Doležálek bekhendovou střelou vyrovnal. V polovině první třetiny šli domáci znovu do vedení, když se

nekompromisní střelou do horního růžku prosadil Uvíra. Ve druhé části pokračovali Vikingové ve výborném výkonu a v jejím úvodu získali herní převahu. Ve 27. min. dokonal Doležálek po přihrávce Rebroše svůj hattrick a v další minutě si oba aktéři role vyměnili, když asistoval Doležálek a dorážel Rebroš. Sparta se však přece jen vzpamatovala a dostala Kopřivnici pod tlak. Culka s Pacanem pak v rozmezí 7 minut snížili na rozdíl jediné branky a chtěli vyrovnat, což se do přestávky naštěstí nepodařilo. Do poslední třetiny nastoupili domáci opět sebestjistě a po chvíli nádhernou trefou zvýšil Fojtík na 6:4. Sparta se sice snažila, tlačila se do zakončení a v zápalu boje se často dopouštěla faulů, které rozhodčí přehlíželi. Po jedné takové situaci se ujala tvrdá Pacanova střela a bylo to znovu o gól. Záhy nenápadně domáci kapitán Jehlár vysunul Fojtíka, který přes hráče bekhendovou střelou vrátil Kopřivnickým dvoubrankové vedení. To už favorizovaní hosté těžce nesli a začali chybovat. Spartan Křižko navíc likvidačním faulem poslal k zemi pronikajícího obránce Matúše, což rozhodčí ocenil pětiminutovým trestem. Zoufalá Sparta se pustila do celoplo-

šného pressingu i v oslabení a na to domácí jako by čekali. Nejdříve přecházení z úhlu využil Kresta a v 57. min. vstřelil svou čtvrtou branku v zápase Doležálek, čímž definitivně rozhodl zápas. Zoufalý pokus odvolat brankáře potrestal nádherným obloučkem přes celé hřiště Jiří Bolom a účet zápasu na 11:6 uzavřel výstavní trefou Kotrla. „Sparta potvrdila, že je silné mužstvo, ale dnes se nám podařilo ji herně předčít. Vycházeli jsme ze zabezpečené obrany a napadali jsme soupeřovu rozehrávku, ale problém nastal, když Sparta začala hrát stejně a dostala nás ve 2. třetině pod tlak. Myslím si, že o našem vítězství rozhodla pětiminutová přesilovka před závěrem, kdy jsme vsílili dva góly,“ vyjádřil se k utkání trenér Bordovský. K druhému a případně třetímu zápasu cestují florbalisté do Prahy příští víkend a netají se tím, že minimálně jedno utkání chtějí vyhrát, což by znamenalo účast ve finále.

Sestava a branky: Radim Lacina, Milan Uvíra 1, Tomáš Sládkovský, Lukáš Frýdl, Martin Lednický, Jakub Kresta 1, Rostislav Huňáček, Libor Fojtík 2, Daniel Rebroš 1, Jan Doležálek 4, Jakub Kotrla 1, Marek Jehlár, Jiří Bolom 1, Zbyněk Melčák, Zdeněk Matuš

Bodovací turnaj se kopřivnickým tenistům vyvedl

F r e n š t á t p . R . (paz) - V neděli se ve Frenštátě pod Radhoštěm konal sedmý bodovací turnaj ve stolním tenise. V kategorii mladších žáků obsadil první místo kopřivnický Ota Schwarz, když si ve finále poradil s oddílovou kolegyní Hanou Hettenbergerovou. Potvrdil tak své kvality a upevnil si celkové druhé místo v soutěži. Hettenbergerová pak skončila v kategorii dívek jako druhá.

Nejlepší výsledek v sezoně uhrál Radek Šmída, který skončil třetí, a poprvé se tak mezi staršími žáky dostal na stupně vítězů.

Mladí stolní tenisté už mají před sebou jen poslední turnaj, a to 9. dubna ve Fulneku.



Spartánský florbalista Pacan vyvážá míček zpoza vlastní brány v semifinálovém souboji s domácími FBC Vikings Kopřivnice.

Páté kolo okresního přeboru vyhrál Emil Adámek

N o v ý J i č í n (paz) – Minulou sobotu se ve Středisku volného času FOKUS v Novém Jičíně uskutečnilo poslední páté kolo okresního přeboru mládeže v rapid šachu, kterého se zúčastnilo 34 mladých šachistů. Kapitán vítězného mládežnického družstva TJ Nový Jičín Emil Adámek zaslouženě zvítězil i v tomto klání, za ním se pře-

kvapivě umístil Roman Hladej z Kopřivnice a třetí byl Lubomír Mamula z Nového Jičína. Za zmínku stojí triumf kopřivnického Davida Prokopa v kategorii hochů do šestnácti let. Nejmladším účastníkem turnaje byl sedmiletý Filip Bobek z Nového Jičína. Celkové vyhodnocení bude provedeno na schůzi výboru okresního šachového svazu

dne 15. března a budou započteny body ze čtyř turnajů, v nichž dosáhl hráč nejlepšího umístění. První místo bude patřit Emilu Adámkovi, druhé místo Lubomíru Mamulovi. Rozhodla o tom jejich vzájemná partie v pátém kole. Emilovi stačila remíza, Lubomír musel zvítězit. **Umístění dle věkových kategorií:** **H18:** 1. E. Adámek, 2. F. Foltá, (oba Nový Jičín); **H16:** 1. D. Prokop

Krajským futsalovým mistrem je Twins Nový Jičín

K o p ř i v n i c e , O s t r a v a (paz) - Po velice napínavém a dramatickém průběhu závěrečných kol krajského přeboru ve futsalu byl druhou březnovou sobotu korunován v Kopřivnici nový přeborník Moravskoslezského kraje. V předchozích ročnících triumfovali Tonat Ostrava a Žihadla Opava, letos se stal třetím vítězem této prestižní soutěže Twins „94“ Nový Jičín. Na vítězství však do posledních chvil mysleli i futsalisté S.A.R.S. Štramberk a VZS Ostrava. Ti hráli ve stejné době v Ostravě, kde se mimo jiné střetli i vzájemně. Twins porazil nejdříve nejtěsnějším rozdílem 3:2 Relax Frenštát, avšak ve svém druhém utkání podlehl Žihadlům Opava 0:3. V ostravské hale SPŠ si mezi tím celky S.A.R.S. i VZS připsaly po třech bodech v zápasech se Siemensem Frenštát a Sokolem Poruba, poté nastoupily ke vzájemnému duelu. Po první půli to vypadalo na jasné vítězství Štramberka, který vedl po dvou trefách Jiřího Krupy a jedné Přemysla Kvasničky 3:0. Ostravané to však nevzdali a brankami Jaroslava Harušťáka a Marka Pohorelliho dovedli utkání do dramatické koncovky. Při závěrečné power play však Štramberk svůj jednobrankový náskok uhájil a před závěrečnými duely měl k celkovému vítězství nejbližší on. Poslední překážku však futsalisté z města pod Trúbou

překonat nedokázali. Podlehli totiž Sokolu Poruba 1:5 a jejich myšlenky se začínaly upínat ke Kopřivnici, kde v té době nastupovali ke svému závěrečnému střetnutí hráči Nového Jičína.

Twinsu stačilo porazit jakýmkoliv výsledkem už téměř jistě sestupující Fugy Krnov, jenže jeho soupeř mu nedaroval vůbec nic zadarmo. Krnov v utkání dvakrát vedl a Twins vždy jen stěží vyrovnával. V době, kdy už ve své vítězství nevěřili ani samotní hráči Twinsu, přišla necelou půlminutu před koncem přesná biliárová akce, na jejímž konci stál Radek Mokřý, jenž svým druhým gólem v utkání rozpoutal vítězný novojičínský čardáš. Čtvrtý možný aspirant na prvenství, kterým bylo ostravské Toro Fifejdy, tak už mohl v odpoledních zápasech pomýšlet maximálně na druhé místo. Twins tímto triumfem završil nejuspěšnější sezonu své dvanáctileté historie a po letošních úspěších New Jersey a Top Dogs v okresních soutěžích opětovně poukázal na neustálé se rozvíjející kvalitu futsalu v Novém Jičíně. Fifejdám se nakonec potřebných devět bodů získat nepodařilo, a druhé místo tak obsadil S.A.R.S. Štramberk. Na třetím místě se umístila VZS Ostrava, která dosáhla na stupně vítězů hned při své krajské premiéře. Ostravský celek měl ve svém středu dva nej-

lepší střelce soutěže Jaroslava Harušťáka a Kamila Berana. Oba nastříleli po 41 gólech. Na třetím místě se umístili se 36 brankami Radim Bill z Twinsu a Lukáš Hajník ze S.A.R.S. Nejlepším brankářem soutěže se stal známý sportovní redaktor deníku Sport Richard Šima ze Sokola Poruba a nejlepším hráčem krajského přeboru byl vyhlášen Radek Mokřý z vítězného Twinsu. Rozhodnuto je pochopitelně už i o kompletním kvartetu sestupujících mužstev do okresních přeborů. S účinkováním v kraji se loučí FT NC Line Suchdol nad Odrou, Delta Frýdlant nad Ostravicí, Fugy Krnov a Fortuna Leopards Ostrava.

Výsledky: Fugy Krnov - Žihadla Opava 2:6, Twins Nový Jičín - Relax Frenštát 3:2, Žihadla Opava - Twins NJ 3:0, Relax Frenštát - Fugy Krnov 7:2, Žihadla Opava - Relax Frenštát p. R. 5:6, Fugy Krnov - Twins NJ 2:3, Slávie Ostrava - Deves Fifejdy 7:4, Delta Frýdlant n. O. - FT NC Line Suchdol 3:0, Deves Fifejdy - Delta Frýdlant 6:3, FT NC Line Suchdol - Slávie Ostrava 2:10, Deves Fifejdy - FT NC Line Suchdol 19:4, Slávie Ostrava - Delta Frýdlant 12:4, VZS Ostrava - Sokol Poruba 7:3, Siemens Frenštát - S.A.R.S. Štramberk 1:3, Sokol Poruba - Siemens Frenštát 2:1, S.A.R.S. Štramberk - VZS Ostrava 3:2, Sokol Poruba - S.A.R.S. Štramberk 5:1, VZS Ostrava - Siemens Frenštát 7:1, Toro Fifejdy Ostrava - Fortuna Poruba 2:2, Rapid F-M - Tequila Ostrava 3:3, Fortuna Poruba - Rapid F-M 0:4, Tequila Ostrava - Toro Fifejdy 3:3, Fortuna Poruba - Tequila Ostrava 5:2, Toro Fifejdy - Rapid F-M 3:7

k a m z a s p o r t e m	
♦ Bazén: čt 23. 3. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 24. 3. 6 - 8, 17.30 - 21, so 25. 3. 12 - 21, ne 26. 3. 10 - 18, 18 - 19 hod. aquaerobik, po 27. 3. zavřeno, út 28. 3. 6 - 10.30, 7 - 8.30 (1/2 bazénu), 15 - 17.30, 19 - 21, st 29. 3. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 30. 3. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 31. 3. 6 - 8, 17.30 - 21, so 1. 4. 12 - 21, ne 2. 4. 10 - 18, 18 - 19 hod. aquaerobik	
♦ Sauna: út 15 - 21 (ženy), st 8 - 12 a 15 - 21 (muži), čt 8 - 12 a 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 11 - 16 (vstup pouze pro páry - muž + žena, event. děti), 16 - 21 (společná), ne 10 - 18 (společná)	
♦ Bruslení veřejnosti: čt 23. 3. 17 - 18.15 hod., st 29. 3. 16.30 - 17.15 hod.	
♦ Hokej: pá 24. 3. v 17 hod. HC Kopřivnice - HC Opava (přípravka), so 25. 3. v 16 hod. turnaj 6. tříd, ne 26. 3. v 7 hod. turnaj 6. tříd	
♦ Házená: ne 26. 3. v 10 hod. KH Město Kopřivnice - SKP Frýdek-Místek (play-out extraligy mužů)	
♦ Fotbal: Štramberk: so 1. 4. v 8 a v 12 hod. TJ Kotouč Štramberk - TJ Nový Jičín B (hala);	
♦ Rekreační turistika: so 25. 3. v 7.22 ČD, Veřovice ČD, pod Javorníkem, Frenštát ČD, st 29. 3. v 6.19 hod. ČD, Jeseník ČD, Vražné, Hynčice, Lučice, Hraběžice, Jeseník ČD; so 1. 4. v 7.23 hod. Skotnice ČD, Sedlnice, Bartošovice, Studénka ČD; st 5. 4. v 7.23 hod. ČD, Příbor ČD, Kateřinice, Trnávka, Skotnice ČD	

ASK Tatra Kopřivnice, Figure Skating Club Kopřivnice pořádají

krasobruslařský závod Poháru ČKS

MALOU CENU MĚSTA KOPŘIVNICE

ČASOVÝ PROGRAM

9 - 9.15 hod.	VJ nováčky ml. chlapci
9.15 - 9.30 hod.	VJ nejmladší žáci
10 - 11.15 hod.	VJ nováčky dívky
11.30 - 12.30 hod.	VJ nováčky ml. dívky
12.45 - 14.45 hod.	VJ nejmladší žačky

Vyhlášení výsledků bude mimo ledovou plochu vždy hodinu po skončení dané kategorie.

sobota25. března

Mezinárodní utkání reprezentantů do 16 let:

ČESKO - SLOVENSKO

čtvrtek 30. března v 17 hodin

• hokej • házená • hokej • házená • hokej •

HOKEJ: 2. třída: HC Karviná – HC Kopřivnice 2:9, branky: Raška 3, Mach 3, Kofroň 2, Matula; **3. třída:** SK Karviná A – HC Kopřivnice 9:16, branky: Poruba 5, Ollender 4, Bartoň 4, Csapai, Pitek; **SK Karviná B – HC Kopřivnice 2:9, branky:** Raška 3, Mach 3, Kofroň 2, Matula 1; **4. třída:** HC Kopřivnice – HC Frýdek-Místek 5:2 (1:1, 2:0, 2:1), branky: Tkáč, Bartoň 3, Ollender; **HC Sareza Ostrava – HC Kopřivnice 2:3** (1:1, 0:1, 1:1), branky: Ollender 2, Drholecký; **5. třída:** HC Frýdek-Místek – HC Kopřivnice 0:7, branky: Raška 4, Formánek, Kordoš, Kofroň; **HC Sareza Ostrava – HC Kopřivnice 2:6, branky:** Raška 2, Klečka 2, Formánek, Kordoš; **8. třída:** HC Kopřivnice – HC Sareza 4:1 (2:0, 0:0, 2:1), branky: Šlosar, Bartošák, Vytíkal, Pokorný; **9. třída:** HC Kopřivnice – HC Sareza 2:3 (0:1, 1:1, 1:1), branky: Veřmířovský, Papák; **HÁZENÁ: KH Kopřivnice – TJ Cement Hranice 30:24 (14:10).** Kopřivnice hostila v mistrovském utkání 1. ligy staršího dorostu tým z Hranic a těžký zápas dovedla do vítězného konce. Domáci začali lépe a po úvodních minutách vedli už 4:1. „Po celý první poločas jsme si tento náskok udržovali, ale začátek druhé půle nám bohužel utekl a soupeř během čtyř minut šňůrou pěti branek srovnal,“ uvedl trenér Michal Mayer. Potom domácí zabodovali a znovu se dostali do čtyřbrankového vedení, které si již pohladili až do konce a připsali si zasloužené dva body. **Sestava a branky:** Prorok, Krhovják – Seidl 4, Poláček 1, Valentík, Hála, Dluhoš 2, Kováč 2, Novák 10, Meca 8, Šustala 2, Samek, Svoboda, Štelec.

KH Kopřivnice – TJ Cement Hranice (1. liga mladšího dorostu) 33:20 (16:8). Stejněho soupeře měli ve svém ligovém utkání také mladší dorostenci, ale tým z Hranic přijel v oslabené sestavě a neměl být vážným protivníkem. „S vývojem tohoto utkání a přístupem některých hráčů nejsem vůbec spokojen. V 1. poločase jsme měli dobrý nástup do zápasu, ale zahazováním vyloužených šancí jsme se připravili o lepší výsledek. Soupeř to vycítil, přidal a ve 2. poločase nám už nic nedaroval,“ postěžoval si trenér Dušan Hrnčárek. I když dostali přelížitost všichni hráči z lavičky, soupeř v oslabené sestavě měl odjet poražen s daleko větším rozdílem. Za zodpovědný přístup byli pochváleni oba brankáři a hráči Martin Štelec, Petr Samek a Radek Ulrych. **Sestava a branky:** Krhovják, Krompolec, Šulák 1, Šustala 2, Samek 4, Svoboda 5, Štelec 7, Černý 1, Hrnčárek 1, Mayer 1, Krejčíř 7, Doležal 1, Martinásek 1, Ulrych 2.

Handball tour Paskov: Minižáci A – Orel Paskov 18:7, - minižáci B 12:1, - Sokol Krmelín 10:3, Sokol Ostrava 8:5. **Sestava a branky:** Gerlich – Zima 17, Bukovský 12, Fulnek 3, Krompolec 7, Kocsis 1, Kudělka 1, Molnár 3, Tichavský 2, Hykel 1, Přadka 1.

Minižáci B – Orel Paskov 4:13, - Sokol Krmelín 1:6, - Sokol Ostrava 3:9. Sestava a branky: Antes 4, Bezděk 4, Filouš 1, Pavlík, Drápal, Kubín, Dobečka, Dostalík, Beran, Jurka, Ovsák, Přadka.

O pohár zastupitelstva – XI. ročník – mladší žáci (mezinárodní) Během víkendu se v hale E. Zátopka uskutečnil kvalitně obsazený turnaj v házené mladších žáků. „Zde jsme měli možnost připravit se na nadcházející sezonu, byli tu silní soupeři. První utkání jsme vyhráli s přehledem, ale družstvo Zlína jsme podcenili a nedokázali ho porazit. Poslední utkání s Karvinou, které bylo přímým soubojem o 1. místo, jsme nezvládli. Chyběl nám důraz v obraně a náš přechod do rychlého útoku byl příliš pomalý. Turnaj odhalil chyby, na kterých musíme zapracovat,“ vyjádřil se trenér Jiří Gřes. Za první Karvinou a druhou Kopřivnici skončily 3. Hranice a 4. Zlín, pátá byla Velká Bystřice a poslední skončil Krakow. **Výsledky:** KH Kopřivnice – UKS Krakow 25:10, - Cement Hranice 14:9, - Velká Bystřice 19:11, - HC Zlín 13:15, - HCB Karviná 14:21. UKS Krakow – Cement Hranice 9:23, - Velká Bystřice 11:19, - HC Zlín 13:12, - HCB Karviná 10:29, Cement Hranice – Velká Bystřice 21:14, - HC Zlín 17:13, - HCB Karviná 6:8, Velká Bystřice – HC Zlín 6:15, - HCB Karviná 9:16, HC Zlín – HCB Karviná 10:12.

Karviná v Kopřivnici bez problémů dosáhla postupu

KH Město Kopřivnice – HCB Karviná s.r.o. 24:37 (14:18)

K o p ř i v n i c e (jfk) – Házenkáři Karviné ukončili čtvrtfinálové klání play-off s Kopřivnicí už ve středu 15. března, tedy ve druhém vzájemném utkání. Na rozdíl od předchozích střetnutí obou soků v této sezoně, v nichž dokázala Kopřivnice kandidáta extraligového prvenství potrápít, měla tentokrát Karviná jasně navrch. Vítězstvím si zajistila postup do bojů o titul, Kopřivnice bude hrát o 5. – 12. místo, přičemž první zápas sehraje v neděli 26. března, kdy bude na domácí palubovce hostit Frýdek-Místek.

Že neohdílá hrát třetí zápas, dala Karviná najevo už v první půli. Dokázala využít nepřesné střelby Kopřivnice, která hrála bez odpočívajícího Gřese, i výkonu brankáře Putery a vedla až o osm branek. Domáci

dokázali při přesilovce v závěru poločasu manko stáhnout na rozdíl čtyř gólů a na začátku druhého z náskoku ještě branku ubrali, stíhací jízdu však jako by zabrzdila neproměněná sedmička ve 34. minutě. Karviná začala hrát znovu prim. Přes nepostavenou kopřivnickou obranu procházela se zřejmou lehkostí a její konto rychle rostlo. V poslední čtvrtině zápasu, kdy dostaly příležitost obě lavičky, to vypadalo, že Baník dokonce dosáhne čtyřicítky, v samotném závěru tomu však zkušení domácí hráči přece jen zabránili.

„Když už Karviná vedla o sedm branek, tak to bylo o tom dát šanci těm, kteří si potřebují zahrát. Čekal jsem, že se toho mladí zhostí lépe, prohráli ten úsek 3:10. Nedočkali se prosadit ani ubránit. Jestliže je Karviná jako celek o třídu lepší, tak její lavička oproti naší o dvě,“ konstatoval nevesele

kopřivnický trenér Miroslav Bartoň. Celkově pak zápas hodnotil takto: „Věděli jsme, že nás nečeká nic lehkého. Soupeř se na naše střelce dokonale připravil a Putera předčil naše gólmány, což už v první půli rozhodlo.“ Trenér Karviné Jiří Kekrt měl důvod ke spokojenosti. „Přijeli jsme sem ukončit sérii, což se nám povedlo. Až na malinké výpadky jsme dnes hráli velice solidně. Podali jsme celkově kompaktní výkon, který podtrhl Putera,“ uvedl po utkání karvinský kouč.

Sestava a branky Kopřivnice: Kliček, Čapka – T. Veřmiřovský, M. Šustala 7, Vala 2, Igeňyes 2, Pěček 1, Jakeš 2, Hanzelka, Prepsl 5/1, Lipový 1, R. Šustala 3, Polášek 1, Bonn. **Nejvíce branek Karviné:** Sobol 9/6, Horák 7, Zdráhala 5. **Sedmičky:** 4/1 – 6/6. **Vyloučení:** 4:9, **ČK:** Korňan (Karviná). **Rozhodčí:** Bečička, Horák. **Diváků:** 400. Sled: 6. 4:4, 16. 5:10, 22. 8:14, 27. 10:18, 33. 15:18, 42. 17:25, 49. 18:30, 55. 21:35. **Konečný stav série:** 0:2.

Závišičtí judisté přivezli tři medaile ze závodů z Žiliny

Ž i l i n a (paz) - Tři teprve třináctiletí odchovanci závišického juda Ondřej Číp, Radek Honě a Adam Kahánek odjeli minulou sobotu otestovat své umění na Velkou cenu dorostenců do slovenské Žiliny. Všichni tři podali obdivuhodný výkon a z těžkých bojů se staršími judisty si každý z nich přivezl medaili!

Ve váhové kategorii do 45 kg se předvedl tradičně Radek Honě. Od prvních chvil zápasil naplno, nic neponechal náhodě a po sériích dobrých utkání postoupil až do finále. Tady pak těsně polehl slovenskému Radku Grigovi, ale i s výborným druhým místem mohl být po zásluze spokojen.

Ondřej Číp s Adamem Kahánkem bojovali v kategorii do 50 kg a také si vedli skvěle. Nejdříve bez problémů postoupili ze svých skupin do semifinále, kde jejich vzájemný zápas určil, že o zlato se utká Adam Kahánek a o bronz Ondřej Číp. Nejprve v utkání o třetí příčku Ondra dobře zabojoval a získal bronzovou medaili. Ve finále pak senzačně zdolal Kahánek domácího Adama Pukluše a doplnil výčet medailí, které mladí judisté ze Závišic na Slovensku získali.

Muži poprvé v přípravě prohráli

FC Kopřivnice – TJ Hukvaldy 1:3 (1:1)

K o p ř i v n i c e (paz) – Během sobotního odpoledne sehráli kopřivničtí fotbalisté další přípravné utkání na škvárovém hřišti, v němž hostili celek z Hukvald, který hraje o dvě třídy vyšší soutěž než domácí mužstvo. V zápase měl hostující tým více ze hry a zasloužené v Kopřivnici zvítězil 3:1. Domáci tak utrpěli vůbec první porážku během zimní přípravy.

Hukvaldy začaly lépe a již v 5. minutě šli do vedení, když se jejich útočník šikovně prosadil přes domácí obranu a své sólo korunoval hezkou úvodní brankou. Po chvíli byl v pokutovém území hostů faulován Kalich, ale Maslák z nařízené penalty netrefil bránu. Ve 25. minutě zahrával Ferst přímý volný kop a prudkou ranou, kterou obšťřelil zeď, nedal hukvaldskému brankáři šanci. Do přestávky se už nic vážnějšího nestalo, a tak se šlo do šaten za nerozhodného stavu. Hosté po poločase vystřídali, což si domácí dovolit nemohli. „Neměli jsme nikoho na střídání a za chvíli to bylo vidět. Soupeř byl najednou běhavější, rychlejší a důraznější v osobních soubojích,“ přiznal trenér Milan Gilar. Přesto se Kopřivničtí snažili a dostávali se do šancí, jenže ty nejslibnější Fojtík ani Paciorek neproměnili. Před koncem zaveleli do útoku hosté a po centru ze strany dorazili míč za záda gólmána Lisse. V poslední minutě přidal ještě jednu branku rychlonohý útočník a uzavřel skóre zápasu na 3:1. „Hosté byli lepší, nás trochu zklamala koncovka,“ uzavřel Gilar.

Sestava: Liss, Kahánek, Maslák, Buček, Horák, Zapletal, Kalich, Ferst, Dražkovič, Fojtík, Paciorek.



Domáci rozehrávav Daniel Prepsl se snaží dostat přes vysunutou obranu Karviné. V odvetě čtvrtfinále extraligy házené Kopřivnice doma utrpěla debakl.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Nohejbalový turnaj hráče moc nelákal

K o p ř i v n i c e (paz) – I v letošním roce se milovníci rekreačního nohejbalu dočkali tradičního turnaje, který se uskutečnil v sobotu v hale SOUs. Neregistrovaní hráči se utkali ve dvou věkových kategoriích a mezi účastníky nechyběli bývalí aktivní ligoví nohejbalisté.

V kategorii do 50 let soutěžilo sedm dvojic a vítězem se stal kopřivnicko-závišický tým ve složení Pavel Rosinský a Aleš Lošák. Tito borci neprohráli ani jediný zápas a porazili i favority turnaje z Valašského Meziříčí.

V kategorii nad 50 let bylo přihlášeno osm týmů a do finále se probojovala dvojice Bajer s Korbutem a soupeřem jim byli Raška se Zátopkem, všichni z Kopřivnice. V nervy drásajícím finálovém duelu byli nakonec šťastnější první jmenovaní, když si se svými protivníky poradili v třísetové bitvě.

„Očekávali jsme větší účast. Vloni bylo více mladších dvojic než starších, zatímco letos tomu bylo naopak,“ posteskl si Milan Gilar, ředitel správy sportovišť a pořadatel turnaje. Zároveň však doplnil, že kvalita jednotlivých dvojic byla vysoká a účast bývalých prvoligových hráčů vůbec nebyla náhodná.

Hokejistům se nepodařilo dostat se do čela a nepostoupili

K o p ř i v n i c e (paz) - V uplynulé sezoně měl kopřivnický hokejový klub jasně vytyčený cíl, kterým bylo vyhrát krajský přebor mužů a dostat se do následných barážových bojů o postup do 2. ligy. To se bohužel nepodařilo, mužstvo obsadilo konečnou třetí pozici se ziskem 19 bodů, když během soutěže devětkrát zvítězilo, jednou remizovalo a desetkrát prohrálo. „Tento ročník se nám vůbec nevydařil, chtěli jsme hrát o 2. ligu, ale nakonec jsme se potýkali s nedostatkem hráčů,“ vyjádřil se trenér družstva mužů Stanislav Kacíř. Problémy se projevíly hned na začátku sezony, když po prvních šesti odehraných kolech neměla Kopřivnice na svém kontě ani jediný bod.

„Nevyšel nám úvod, vůbec jsme se nemohli prosadit v koncovce a ke všemu se ještě nedařilo brankáři. Výjimkou nebyly ani zápasy, ve kterých jsme celou dobu byli lepší a stejně jsme prohráli po dvou chybách,“ přiblížil situaci Kacíř a dodal: „Vůbec nejhorší bilanci máme se Studénkou, která nás letos porazila třikrát. Ale nebylo to jen špatné, zápasem v Krnově nastal zlom a taky jsme se trochu rozjeli, když jsme absolvovali šňůru sedmi vítězství.“

Nedostatek hráčů chtěla Kopřivnice řešit domluvou o výpomoci s jinými kluby. „Usilovali jsme o hokejisty ze Svinova, což se nepovedlo, a tak jsme požádali o pomoc novojičínský klub. Ten

nám vyšel konečně vstříc a zapůjčil nám hráče Červenku, Krotíla, Handla, Hradila a Mičulku,“ informoval trenér. Další rána pak přišla z pozice gólmána, když Gebauer coby kopřivnická brankářská jednička ukončil činnost a vycestoval za prací do zahraničí. „Výbor rozhodl o tom, že bude chytat junior Horyl, jenže ten zároveň zůstal i v juniorském kádru, takže chytal ve dvou týmech tak dlouho, až došlo k jeho přetížení. Po čase se projevila únava a už nemohl podávat tak kvalitní výkony. Proto před závěrem začal dojíždět brankář Unzeitig, který byl na hostování v Ostravě,“ vysvětlil Kacíř. Další nepříjemnosti na sebe ale nenechaly dlouho čekat. Ke konci sezony nemohli díky

svému zaměstnání někteří hokejisté hrát ani trénovat a z Nového Jičína už hráči nejjezdili. „Poslední kola jsme dohrávali, jen abychom zabránili kontumačním výsledkům. Když je málo hráčů, tak se nedá dělat hokej a letos jsme na to tvrdě doplatili. Za pravidelnou účast bych poděkoval Kofroňovi, Kladvivovi, Fojtíkovi, Třeštíkovi, Sedlákovvi a Strykovi,“ uzavřel trenér.

Nejllepšími střelci týmu v uplynulé sezoně byli Třeštík (9 gólů), Vlodyka, Hradil (8 gólů), Vaško, Fojtík (5 gólů). Z obránců třikrát přesně mířili Michálek, Kofroň a Sedlák. O zařazení do další sezony rozhodne vedení klubu na svém dubnovém zasedání.

Krasobruslařkám vrcholí sezona Městskou ligu vyhrál Siemens

K o p ř i v n i c e (paz) – K finiši spěje i krasobruslařská sezona a mladé kopřivnické závodnice se pod vedením trenéra Evžena Milčinského připravují na poslední domácí podnik, kterým bude v sobotu Malá cena města Kopřivnice. Program začne v 9 hodin ráno soutěží chlapců v kategoriích mladších nováčků a nejmladších žáků. Zhruba po hodině by měly nastoupit dívky, nejdříve budou soutěžit nováčky, poté mladší nováčky a o poslední představení se postarají nejmladší žáčky.

Děvčata jsou nyní v závodním tempu, neboť už měsíc jezdí po soutěžních akcích. Velká cena Prostějova se uskutečnila 18. února a mezi nováčky se skvěle umístila Jana Kahánková, která získala bronzovou medaili. Na 18. místě skončila Hana Palagyiová a 21. byla Danielle Ondřejková. V tentýž termín probíhal závod O putovní pohár města Třince, kde se v kategorii mladších nováčků Kopřivnickým vedlo skvěle. Zvítězila Karolína Kostelníková, stříbro získala Michaela

Milčinská a Lucie Hyková byla pátá. Do první desítky se vešla i Daniela Závadová. V nejmladších žáčkách obsadila Nikol Zátopková hezké 6. místo, za ní byla Veronika Řehová a Markéta Mikulová. První březnový víkend se ve Frýdku-Místku konal Beskydský Ledňáček a své vítězství zde zopakovala Kostelníková, druhá byla opět Milčinská. Hyková skončila na 10. místě. Mezi nováčky se ziskem stříbrné medaile blýskla Jana Kahánková, Palagyiová byla desátá a Ondřejková dvanáctá. Nejmladší žačka Veronika Řehová se umístila na 8. příčce, Mikulová, Zátopková a Jaroňová byly ve druhé desítkě. Předminulý víkend se jela břelavská Velká cena a potřeť za sebou byla stříbrná Michaela Milčinská, Kostelníková byla tentokrát 4. a Hyková znovu desátá. V kat. nováčky byla Kahánková 5. a Palagyiová čtrnáctá.

V nejmladších žáčkách skončila Zátopková pátá, Jaroňová s Mikulovou obsadily 16. a 17. pozici.

Bah – Siemens 4:7 (1:0, 2:3, 1:4)

K o p ř i v n i c e (paz) – Ve večerních nedělních hodinách se rozhodlo o vítězi letošního ročníku 1. městské ligy ledního hokeje. Ve finálovém zápase se střetly dva nejlepší týmy základní části soutěže, kterými byly frenštátský Siemens a kopřivnický Bah. V souboji mladých a rychlých hokejistů z frenštátského mužstva se staršími a zkušenějšími borci z Bah nakonec zvítězil Siemens 7:4 zejména díky výkonu z poslední třetiny. Zápas o bronz se konal již v sobotu a vítězně z něj vyšlo družstvo Netopýrů, které porazilo Rivals 2:1.

Finálový duel začal opatrně a hráči se soustředili hlavně na obrannou fázi. Nikdo nechtěl udělat chybu, ale s ubíhajícím časem se hra začala více otvírat. Skóre otevřel Bah, když využil ojedinelou šanci. Po přestávce domácí

zvýšili své vedení, ale v 8. minutě překonou kombinační akcí Siemensu zakončil bekhendovou střelou Juřena a snížil. Tentýž hráč o 5 min. později prošel přes celé hřiště a své sólo zakončil brankou. Prakticky po rozehrání šel Bah znovu do vedení, když střela z prostoru mezi kruhy zapadla přesně k tyči. Po následném nedorozumění v obraně domácích Siemens opět vyrovnal. Do poslední třetiny znovu vstoupil lépe Bah a po chytré kombinaci se ujal vedení 4:3, vyrovnání však přišlo rychle. Na domácích už byla patrná únava, projevil se menší počet hráčů. V dresu Siemensu bylo o čtyři hokejisty více a to patrně rozhodlo. Vítězství jim zařídil kopřivnický odchovanec Michal Kryške, který následující 2 branky zařídil a poslední na 7:4 sám vstřelil. Titul tak právem patří nejúspěšnějšímu týmu sezony.